CONTENTS OF BOOK II

II. LAW OF THINGS.

Preliminary—classifications of things, §§ 1-18.

A. Acquisition of *res singulae*.

1. By civil methods.

i. Of *res corporales*—*traditio* (natural), *mancipatio*, *in iure cessio*, §§ 19-27.

ii. Of *res incorporales*—servitudes, usufruct, §§ 28-33; *hereditas*, §§ 34-7; obligations, §§ 38-9.

iii. *Usucapio*, §§ 40-61.

iv. Capacity to alienate, §§ 62-4.

2. By natural methods (besides *traditio*), § 65.

i. *Occupatio*, §§ 66-9.

ii. *Alluio* and *accessio*, §§ 70-8.

iii. *Specificatio*, § 79.

3. Alienation and acquisition by persons in *tutela*, §§ 80-5.

4. Acquisition through others, §§ 86-96.

B. Acquisition *per uniuersitatem*—the cases of, §§ 97-9.

1. Testamentary succession, § 100.

i. Forms of testation, §§ 101-11.

ii. Capacity to make a will (fragment), §§ 112-13.

iii. Initial invalidity of will, §§ 114-15—need of *heredis institutio*, §§ 116-17; of *auctoritas tutoris* by women, §§ 118-22; of *exhereditio*, §§ 123-9.

iv. Subsequent invalidation—by *postumi agnatio* and *quasi agnatio*, §§ 130-43; by subsequent will, § 144; by *capitis deminutio* of testator, §§ 145-6.

v. *Bonorum possessio secundum tabulas*, §§ 147-50; a case of *b. p. ab intestato*, §§ 151-151a.

vi. Acquisition of *hereditas*—by *heredes sui* and *heredes necessarii*, §§ 152-60; by *heredes extranei*, §§ 161-73.

vii. *Substitutio*—*uulgaris*, §§ 174-8; *pupillaris*, §§ 179-84.

viii. Institution of slaves, §§ 185-90.

1a. Legacies, § 191.

i. The four forms, §§ 192-223.

ii. The *Leges Furia*, *Voconia*, *Falcidia*, *Fufia Caninia*, §§ 224-8.

iii. Void legacies—*ante heredis institutionem*, §§ 229-31; *post mortem heredis*, §§ 232-4; *poenae nomine*, §§ 235-7; *incertae personae*, §§ 238-43; to a person in the heir's *potestas* and to a person having him in *potestas*, §§ 244-5.

1b. *Fideicommissa* § 246.

i. Of *hereditas*, §§ 247-59.

ii. Of *res singulae*, §§ 260-2; of *libertas*, §§ 263-7.

iii. Differences from legacies—present, §§ 268-83; former, §§ 284-8; no appointment of *tutor* by *fideicommissum*, § 289.

(COMMENTARIUS SECUNDUS)

V p. 55 I. / *Superiore commentario de iure personarum*¹ exposuimus; modo uideamus de rebus. quae uel in nostro patrimonio sunt uel extra nostrum patrimonium habentur.

2. Summa itaque rerum diuisio in duos articulos diducitur: nam aliae sunt diuini iuris, aliae humani. 3. Diuini iuris sunt ueluti res *sacrae* et *religiosae*. 4. *Sacrae* sunt quae diis superis consecratae sunt, *religiosae* quae diis Manibus relictæ sunt. 5. Sed *sacrum* quidem hoc solum existimatur quod *ex* auctoritate populi Romani consecratum est, ueluti lege de ea re lata aut senatusconsulto facto. 6. *Religiosum* uero nostra uoluntate facimus mortuum inferentes in locum nostrum, si modo eius mortui funus ad nos pertineat. 7. Sed in prouinciali solo placet plerisque solum *religiosum* non fieri, quia in eo solo dominium populi Romani est uel Caesaris, nos autem possessionem tantum uel² usumfructum habere uidemur. utique tamen, etiamsi non sit *religiosum*, pro *religioso* habetur. 7a. Item quod in prouinciis³ non ex auctoritate populi Romani consecratum est, proprie *sacrum* non est, tamen pro *sacro* habetur. 8. *Sanctæ* quoque res, uelut muri et portae, quodammodo diuini iuris *sunt*. 9. Quod autem *diuini* iuris est, id nullius in bonis est, id uero quod humani / *iuris est* *plerumque alicuius in bonis est; potest autem et nullius in bonis esse. nam res hereditariae, antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt.* ue domino.⁴ 10. Hæ autem quae humani iuris sunt, aut *publicae sunt* aut *priuatae*. 11. Quae *publicae* sunt nullius uidentur in bonis esse; ipsius enim uniuersitatis esse creduntur. *priuatae* sunt quae singulorum hominum *sunt*.